
  

 
RESOLUÇÃO Nº 29/2001 

 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 
 
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 7.597/01-71 – CURSOS DE 

LÍNGUAS PARA A COMUNIDADE – CLC/CCHN; 
 
CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Orçamento e Finanças; 
 
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação unânime, na Sessão Ordinária 

realizada no dia 20 de dezembro de 2001, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º Aprovar a Prestação de Contas e o Fundo de Rescisão dos Cursos de 
Línguas para a Comunidade – CLC, referente ao ano de 2000. 
  

Parágrafo único. A prestação de contas do CLC referente ao exercício de 2001 
deverá ser encaminhada a este Conselho para a devida aprovação. 
 
Art. 2º Aprovar o orçamento dos Cursos de Línguas para a Comunidade previsto 
para o ano de 2002, conforme anexo. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

SALA DAS SESSÕES, 20 DE DEZEMBRO DE 2001. 
 
 
 

RUBENS SÉRGIO RASSELI  
NA PRESIDÊNCIA 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DC 



Item Descrição Previsto R$ % 
1 Arrecadação matrículas (curso extensivo):

1.1 1º Semestre (6300 vagas x R$ 161,00) 1.014.300,00 47,29%

1.2 2º Semestre (6300 vagas x R$ 161,00) 1.014.300,00 47,29%

2 Arrecadação matrículas (cursos especiais):

2.1 350 vagas x R$ 171,00 59.850,00 2,79%

3 Arrecadação outros:

3.1 Convênios 10.000,00 0,47%

3.2 Prova de 2ª chamada (500 provas x R$ 15,00) 7.500,00 0,35%

3.3 Nivelamentos (500 testes x R$ 20,00) 10.000,00 0,47%

3.4 Troca de horários (400 trocas x R$ 10,00) 4.000,00 0,19%

3.5 Aula de reforço (400 alunos  x R$ 10,00) 4.000,00 0,19%

3.6 Multa por atraso-Biblioteca (1000 x R$ 1,00) 1.000,00 0,05%

3.7 Rendimentos de aplicações financeiras 20.000,00 0,93%

Total Geral - Arrecadação 2.144.950,00 100,00%

4 Despesas (Estrutura de Pessoal):

4.1 Pessoal CLT 516.158,40 24,06%

4.2 Estagiários instrutores/não instrutores 356.600,00 16,63%

4.3 Vale Alimentação (tíquetes de R$6,00) 70.000,00 3,26%

4.4 Vale Transporte 20.000,00 0,93%

4.5 Encargos Sociais 37,10% (s/folha) 191.494,77 8,93%

Subtotal do item 4 - Despesas c/Estrutura de Pessoal 1.154.253,17 53,81%

5 Despesas Pessoa Jurídica:

5.1 I.S.S. - QN - 5% (PMV) 106.600,00 4,97%

5.2 Custo operacional/FCAA  curso extensivo (R$ 12,00 x 12600) 151.200,00 7,05%

5.3 Custo operacional/FCAA  curso especial (R$ 12,00 x 350) 4.200,00 0,20%

5.4 Ressarcimento à UFES 10% (curso extensivo e especial) 207.550,00 9,68%

5.5 CEF - Tarifa s/ inscrições (12.600 x R$ 1,00) 1º e 2º semestres 12.600,00 0,59%

5.6 CEF - Tarifa s/ inscrições - cursos especiais (350 x R$ 1,00) 350,00 0,02%

5.7 CEF - Despesas bancárias com conta corrente 1.000,00 0,05%

Subtotal do item 5 - Despesas Pessoa Jurídica 483.500,00 22,54%

6 Material de Consumo 35.000,00 1,63%

7 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 80.000,00 3,73%

8 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 15.000,00 0,70%

9 Encargos s/ Serviços de Terceiros Pessoa Física (20%) 3.000,00 0,14%

10 Equipamento e Material Permanente 30.000,00 1,40%

11 Programa de Fomento a Pesquisa 20.000,00 0,93%

12 Programa de Pré-estágio 8.986,19 0,42%

13 Programa de Capacitação de Estagiários 30.000,00 1,40%

14 Outras Despesas:

14.1 Devolução de taxa de matrícula (400 x R$ 123,00) 49.200,00 2,29%

14.2 Fundo de Rescisão 40,40% 208.527,99 9,72%

14.3 Reserva de contingência 20.000,00 0,93%

Subtotal - Outras Despesas 277.727,99 35,23%
Total geral das despesas antes da CPMF 2.137.467,35 99,65%

15 CPMF 7.482,65 0,35%

Total Geral - despesas 2.144.950,00 100,00%

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 29/2001 - CONSELHO UNIVERSITÁRIO                                                                                                
ORÇAMENTO PREVISTO PARA O ANO DE 2002

1


